



Veczariņu iela 12., Rāmava, Ķekavas novads, LV-2111 Reģistrācijas nr.:40008011680
E-pasts: fizioterapeitiem@gmail.com www.fizioterapeitiem.lv

**Veselības ministrijas
Politikas koordinācijas nodaļas
vecākajai ekspertei Elīnai Brinķei**

Biedrībai "Latvijas Ģimenes ārstu asociācija"

Rīga, 25.05.2021

*Par pamatnostādņu projektu "Sabiedrības veselības
pamatnostādnes 2021.-2027.gadam" (VSS-134)*

Latvijas Fizioterapeitu asociācija (turpmāk –Asociācija) 2021.gada 21.maijā piedalījās starpinstitūciju saskaņošanas sanāksmē par pamatnostādņu projektu "Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam" (VSS-134) (turpmāk – pamatnostādņu projekts).

Asociācija pateicas par sanāksmes organizēšanu un viedokļu apkopošanu, tomēr vērs uzmanību, ka, ņemot vērā daudzus iebildumus, pilnībā visa pamatnostādņu projekta izziņa netika izskatīta. Asociācija grib vērst uzmanību uz biedrības "Latvijas Ģimenes ārstu asociācija" izziņas 77.punktā iebildumu par pamatnostādņu projekta 3.2.1.1. uzdevumu, kura sākotnējā redakcijā paredzēja: "*Paplašināt ģimenes ārsta komandu ar otro vai trešo ārsta palīgu/māsu, kura koordinētu hronisko pacientu, tai skaitā pie ģimenes ārsta reģistrēto sociālās aprūpes iestāžu klientu veselības aprūpi, kā arī ar garīgās veselības aprūpes māsu¹ un fizioterapeitu (sasaistē ar 4.rīcības virzienu).*", kuru pilnībā atbalstījām un uzskatījām par pamatotu. Norādām, ka sanāksmes beigās šis jautājums tika izskatīts, tomēr ņemot vērā ierobežoto laika apjomu, Asociācijai nebija iespēja izteikt viedokli, savukārt biedrības "Latvijas Ģimenes ārstu asociācija" iebildums, kas ir ņemts vērā paredz kaut ko citu nekā tas bija paredzēts sākotnējā pamatnostādņu projekta redakcijā: "*Piesaistīt ģimenes ārsta komandā papildus ārstniecības vai ārstniecības atbalsts personu, lai uzlabotu hronisku pacientu veselības aprūpes koordināciju (sasaistē ar 4.rīcības virzienu)*", un diskusijās tika pacelts jautājums tikai par trešo māsu, savukārt fizioterapeiti (vai citi funkcionālie speciālisti) netika pieminēti. **Asociācija izsaka iebildumu** par pamatnostādņu projekta 6.pielikumā pie 3.rīcības virziena izvirzīto 3.2.1.1. uzdevumu, un lūdz izteikt to vai nu sākotnējā redakcijā vai arī sekojošā redakcijā: "*3.2.1.1. "Piesaistīt ģimenes ārsta komandā papildus ārstniecības personas, tai skaitā fizioterapeitu vai ārstniecības atbalsta personu, lai uzlabotu hronisku pacientu veselības aprūpes koordināciju (sasaistē ar 4.rīcības virzienu)*". Vienlaikus lūdzam pie šī virziena iekļaut arī Asociāciju kā līdzatbildīgo institūciju. Asociācija izrāda interesi

¹ No 01.01.2022. Māsa (vispārējās aprūpes māsas) ar specializāciju psihiatrijā un narkoloģijā



Veczariņu iela 12., Rāmava, Ķekavas novads, LV-2111 Reģistrācijas nr.:40008011680
E-pasts: fizioterapeitiem@gmail.com www.fizioterapeitiem.lv

sadarbības veidošanai gan ar Veselības ministriju, gan Latvijas Ģimenes ārstu asociāciju, lai nodrošinātu pilnvērtīgu primārā veselības aprūpes modeļa attīstību latvijā.

[2] Papildus norādām, ka Asociācija lūdz pamatnostādņu projektā to iekļaut pie līdzatbildīgajām insitūcijām pie 1.2.1., 1.2.8.apakšpunkta.

Asociācija lūdz augstāk minētos iebildumu iekļaut pamatnostādņu projekta izziņā.

Ar cieņu
Latvijas Fizioterapeitu asociācijas
valdes priekšsēdētāja

L.Tiesnese